
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr. 179/C6/11

Data: 22.01.2024

Prin  contestația  înregistrată  la  C.N.S.C  cu  nr.  92/03.01.2024,
formulată de către societatea ACIS CONTRACTOR SRL, în calitate de lider
al  ASOCIERII  ACIS  CONTRACTOR  SRL/HIDRO  SALT  B92  SRL/CASA
DESIGN  SRL/STEFA  STEEL  SOLUTIONS  SRL,  cu  sediul  în  municipiul
București, str. Av. M. Zorileanu nr. 39, et. 2, sector 1, cu sediul ales
pentru  comunicarea  actelor  de  procedură  în  municipiul  București,
Intrarea Nicolae Iorga nr. 4, et. 1, ap. 3, sector 1, înregistrată la Oficiul
Registrului  Comerțului  sub  nr.  J40/11855/2015,  reprezentată
convențional  prin avocat Hnatec Teodor Gabriel,  împotriva comunicării
rezultatului  procedurii  nr.  313/27.12.2023,  emisă de către  ACADEMIA
ROMÂNĂ, cu sediul în municipiul București, Calea Victoriei nr. 125, sector
1, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii simplificate,
derulată  online,  în  vederea  atribuirii  contractului  de  achiziție  publică,
având  ca  obiect:  „Reabilitare  clădire  monument  istoric  și  amenajare
muzeu «General Constantin Coandă și inginer Henri Coandă»”, cod CPV
45453000-7 (Rev. 2), anunț de participare simplificat nr. SCN1127242/
28.06.2023, s-au solicitat următoarele: ,,anularea parțială a raportului
procedurii  în  ceea  ce  privește  măsura  anulării  procedurii  de  achiziție
publică; obligarea autorității  contractante la continuarea procedurii  de
achiziție  publică,  respectiv  la  finalizarea  procedurii  de  evaluare  a
ofertelor și de atribuire a contractului de achiziție publică’’.

În luarea deciziei asupra 
cauzei de față,

Consiliul National de Soluționare a Contestațiilor
reține următoarele:

.....................................................................................................

Pagina 1 din 2



Pentru cele constatate,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite,  în parte,  contestația  formulată de către societatea  ACIS
CONTRACTOR  SRL,  cu  sediul  în  municipiul  București,  str.  Av.  M.
Zorileanu  nr.  39,  et.  2,  sector  1,  cu  sediul  ales  pentru  comunicarea
actelor de procedură în municipiul București, Intrarea Nicolae Iorga nr.
4, et. 1, ap. 3, sector 1,  în contradictoriu cu  ACADEMIA ROMÂNĂ, cu
sediul în municipiul București, Calea Victoriei nr. 125, sector 1, în calitate
de autoritate contractantă, astfel:
-  anuleză  raportul  procedurii  nr.  549/  22.12.2023,  în  partea  privind
evaluarea  ofertei  aparținând  contestatoarei  și  actele  subsecvente
acestuia, inclusiv decizia de anulare a procedurii în cauză, comunicată
prin adresa nr. 554/27.12.2023; 
-  obligă autoritatea contractantă la reluarea procedurii  de atribuire în
cauză,  prin  reevaluarea  ofertei  aparținând  ASOCIERII  ACIS
CONTRACTOR  SRL/HIDRO  SALT  B92  SRL/CASA  DESIGN  SRL/STEFA
STEEL SOLUTIONS SRL,  conform motivării  aferente,  în  termen de 15
(cincisprezece) zile de la primirea prezentei; 
-  respinge,  ca  inadmisibilă,  solicitarea  contestatoarei  de  ,,atribuirea
contractului de achiziție publică’’.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10  zile  de  la  comunicare,  conform dispozițiilor  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

Pagina 2 din 2


